
ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 

УКАЗ 

от 30 мая 2014 года N 136 

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВИДОВ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ И ПАРАМЕТРОВ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ НА 

ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ, ЗА 

ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 24 июля 2009 года N 

209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", в 

целях обеспечения сохранения охотничьих ресурсов и их рационального 

использования на территории Республики Северная Осетия-Алания 

постановляю: 

 

Определить: 

 

виды разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории Республики 

Северная Осетия-Алания, за исключением особо охраняемых природных 

территорий федерального значения, согласно приложению 1; 

 

параметры осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории 

Республики Северная Осетия-Алания, за исключением особо охраняемых 

природных территорий федерального значения, согласно приложению 2. 

 

Глава 

Республики Северная Осетия-Алания 

Т.МАМСУРОВ 

Владикавказ 

30 мая 2014 года 

N 136 

Приложение 1. ВИДЫ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ 

УГОДЬЯХ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-

АЛАНИЯ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 

 



 

 

 

Приложение 1 

к Указу Главы 

Республики Северная Осетия-Алания 

от 30 мая 2014 года N 136 

 

1. Промысловая охота. 

 

2. Любительская и спортивная охота. 

 

3. Охота в целях осуществления научно-исследовательской, 

образовательной деятельности. 

 

4. Охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов. 

 

5. Охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих 

ресурсов. 

 

6. Охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в 

полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания. 

 

Примечание: виды охоты, указанные в пунктах 1 - 4, осуществляются 

посредством отлова или отстрела охотничьих ресурсов; виды охоты, 

указанные в пунктах 5 - 6, осуществляются посредством отлова охотничьих 

ресурсов. 

 

 

 

 

 

Приложение 2. ПАРАМЕТРЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ НА 

ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ, ЗА 

ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

Приложение 2 

к Указу Главы 



Республики Северная Осетия-Алания 

от 30 мая 2014 года N 136 

 

1. На кабана: 

 

все половозрастные группы, за исключением самок с приплодом текущего 

года - с 1 июня по 30 сентября, только из засады (засидки), стрелковой 

вышки; 

 

все половозрастные группы - с 1 октября по 15 января. 

 

2. На бурого медведя: 

 

самцов - с 1 апреля по 30 апреля; 

 

за исключением самок с медвежатами - с 1 сентября по 30 ноября. 

 

3. На зайца-русака, лисицу, волка, шакала, ондатру, енотовидную собаку, 

белку, рысь, куницу (лесную, каменную), диких кошек - с 1 октября по 15 

февраля. 

 

4. На иные виды охотничьих ресурсов - в соответствии со сроками, 

установленными Правилами охоты, утвержденными Приказом 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16 

ноября 2010 года N 512. 

 

5. Перечень допустимых способов охоты и разрешенных к применению 

орудий охоты (в том числе оружия, патронов, самоловов и т.д.) - в 

соответствии с Правилами охоты, утвержденными Приказом Министерства 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16 ноября 2010 

года N 512. 

 


